Adjici quoque posset *quartus* locus *Job. 24. 6.* *Vineam Quar-*
turbulenti vindemiant: i. e. miseris jactari, & turbulentam *tas for-*
vitam degentis inopis. Ambigo tamen, & de istoc sensu *te.*
 ampliare malim, ut in *Commentario* indicatum.

Non tempero, quin subjiciam adhuc *Thema* nulli ferme *Thema*

Proprie
aberra-
vit.

In uno
tantum
loco.

Origi-
nes ple-
rarum-
que Ra-
dicum
in Bi-
bliis
non oc-
currunt.

frequentia exemplorum & evidentia *potestatis secundaria* concedens, **חטא** peccavit; quod apud *Chaldæos*, *Syros*, *Arabes* eodem usu contritum, penes postremos *primario* sonat *erravit*, præsertim *Scopum non feriens*. Si nullum illius usus vestigium in *Sacris* remansisset, difficulter *Originem* tam *limpidam* obtinerem apud eos, qui ultra *Lexica* sua sapere non audent. Sed pulchre cecidit, quod ipsa quoque *Lexica* hanc vim sistant ex uno tantum loco, secundam istam quidem proprietatem, *Jud. 20. 16. Fundajaciens ad cavillum, & non חטא' אפארת, aberrabat a scopo.* Quid si hoc *Exemplum* non extaret, an propterea *Etymon* tanta luce sese commendans ex *Dialecto Arabica* vacillaret?

Hæc *Thesi* huic emuniendæ in præsentem sufficere arbitror; & jam satis elucet, qui fieri potuerit, quin debuerit, ut *Primariæ* notiones, sive *Origines*, plerarumque *Radicum* in *Bibliis* non compareant. Non erit proinde, quod de **שע** *laxus fuit*: **בלג** *nituit*: **המם** *tabefecit*. **חלא** *attritus fuit*. **ננט** *vibravit*. **הכס** *Solidus fuit*. **גדל** *Intortus fuit*, & reliquo illo agmine, adversus *Cl. Dissertatorem* asserto in *Vindiciis*, ullus cuiquam scrupulus relinquatur; eo saltem nomine, quod nulla *Primigeniæ* istius *potentiæ* exempla in ipso *Codice Sacro* occurrant. Si aliud nihil iis obmoveri queat, eo ipso *Origines* tam lucidas, & *Sacrum Textum* tam insignite ornantes, auctoritate *Dialectorum* jure meritissimo restitutas, præsens ætas judicabit, posteritas confirmabit.

Quænam autem sint *Radices* illæ, quarum *Origo* in *Volumine Libri* conservata: & quænam illæ, quarum *secundarius* tantum *significatus* ibidem expressus, *Lexicon* nostrum *Hebraicum*, jam prælo commissum, vitam viresque concedente *Patre Luminum*, distincte declarabit, ut hac ratione

pu-

*Exco-
ptio ab-
surdissi-
ma.* Excipient hic forte novi nostri *Literatores Metaphysici*,
aliam esse conditionem *Codiciis Hebraei*, quippe qui *internis*
radiis reluceat, & *solis instar sibi diem faciat*: non pro
Veritatibus tantum Religionis, sed & pro *Lingua*, pro ipsis
adeo *Originibus*.

*Meteo-
ron Me-
taphysi-
cum.* Quid dixi forte; disertissimis verbis id confirmatum vo-
luit *Theologus Groninganus*. „ *Fateor*, inquit, *non omnes*
„ *Voces, quas Hebraea Lingua olim habuit, in Scriptura*
„ *comparent: sed continentur illae voces & Dictiones quae sus-*
„ *ficiunt ad Divinissimum ejus argumentum Dogmaticum, Mo-*
„ *rale, Historicum, Typicum, Propheticum, Allegoricum*
„ *notitiae nostrae insinuandum planissime, distinctissime, copio-*
„ *sissime, vividissime.* Quid ad luminosissimam *Periodum*
responderim in *Vindiciis*, p. 194. videri poterit. Nunc
*Confu-
tatur.* rogare reverenter liceat *Cl. Theologum*, an non cuncta haec
Elogia, in quibus nihil minuo, aut muto, etiam *Novo Te-*
stamento conveniant? Quis tamen inde unquam intulit, at-
que conclusit, *Novum Testamentum* sibi met sufficere, &
lucem omnem qua indiget praestare, non solum quoad
Veritates, sed etiam quoad *Linguam*, ipsasque adeo pro-
fundissimas *Linguae Originis*?

An non auctoritatem suam suis met manibus eversum
iret *Theologus*, qui hoc tanta cum confidentia urgeret,
ac si *Veritati* ipsi litaret, & *Dei gloriam* mirifice auge-
ret?

*Atiud
meteo-
ron.* Vide interim, quo purissimus contra infelices meas *Ori-*
genes *Zelus Cl. Theologum* evexerit. „ *Quo igitur paucio-*
„ *res sunt voces & dictiones, quae tamen abundantissime suffi-*
„ *ciunt, eo facilius sibi illas familiares reddet Linguae Bibli-*
„ *cae studiosus: in quo agnoscimus non Linguae pauperiem, sed*
„ *Dei benignitatem & sapientiam.* An non eadem omnia
*Repri-
mitur.* iterum quadrant in *Novum Testamentum*? Abjiciantur ergo
in posterum omnes *Graeci Fontes*, & impurissimas suas aquas
sibi

sibi habere jubeantur: quin *Dei sapientiam ac benignitatem agnoscamus*, qui *Theologiæ cultores* tam molesto labore voluerit levatos.

Pergit porro eodem igne in me accensus Cl. *Drieffenius Tertium*
 „ Neque video, si jam superessent Radices & Derivata, quas ^{meteo-}
 „ & quæ Lingua Hebræa habuit omnes & omnia, quid lucis ^{ron. 1}
 „ adferrent uberioris; quæ Lingua per se est plena, in eoque
 „ plane singularis, quod omnis ejus constructio sit Divina,
 „ eundem habens Auctorem Spiritum Sanctum. In illustrem ^{Revin-}
 hanc pericopen nonnulla strinxi *Vindic. p. 195. 196.* ubi ^{citur.}
 submonui omnes hæcæ lineas, sapientiæ *Metaphysicæ &*
Logicæ refertissimas, etiam in N. T. Libros competere.

Non est ergo in posterum, quod ulla constructio vel phra- ^{Meta-}
 sis *Novi Testamenti* ex ullo Auctore profano amplius illustretur. ^{physici}
 Ne *Origines* quidem *Græcæ* extra Fundum illam Sacrum quæ ^{sys-}
 tendæ: nam *Sanior Philosophia* easdem facile eruet, at- ^{temis}
 que sine ulla ope externa in lucem liquidissimam vindica- ^{Laurea}
 bit. ^{lemni-}
^{scata.}

Ecquid cernunt, quibus oculi in fronte, quorsum deveniri
 necesse sit, si *Origines Hebraicas* extra *Codicem V. T.* ve-
 stigandas non esse tendatur?

Si quis dixerit aliam esse rationem *Hebrææ*, aliam *Græcæ*
Lingue, & posterioris *Origines* extra Fundum sacrum
 querere fas esse, sed prioris illas e solis *Visceribus Textus*
 esse exculpendas, doceri velim in quo tanti hujus *discrimi-*
nis Fundamentum consistat: & quomodo fieri possit, ut
Origines, quæ in ipso *Textu sacro* non occurrunt, inde ta-
 men elici queant, atque ad tantam vim demonstrationis,
 quanta in *Linguis* desiderari potest, perduci. Beaverit,
 qui tanto me lumine mactare dignatus erit.

SECTIUNCULA DECIMA TERTIA.

Deci-
mus
tertius
Canon.

XIII. Accedo ad Arcium, quas posui, munimentuum, & propugnaculum; quod *Decimus tertius Canon* efficit. *Secundariæ notiones, quæ per Metaphoras, Metonymias, Synecdochas, aliosque Tropos, efflorescunt in omnibus Linguis, adeo liberæ, solutæ, arbitrariæ sunt, ut a priori nullo ingenio humano, nullo judicio Critico, nulla etiam Logica aut Metaphysica vel sublimissima inveniri queant: sed a posteriori demum reperiuntur; i. e. per Originem patescunt atque nativa gratia ac luce sese insinuant.*

Dedita opera *Canonem* huncce intra hos fines ac cancellos conclusi, ut *Axiomatis* vim obtineret, & ne umbra quidem dubitationis cuiquam in tam *dilucida Veritate* sese suffundere posset.

Denomina-
tionem
rerum
liberrime.

Qui tamen in *Literarum & Linguarum* adyta admissi, probe callent, *nullam omnino dari denominationem*, cujuscunque tandem naturæ fuerit, *corporeæ, incorporeæ*, quæ non ex *liberrimo arbitrio, consensuque* simul hominum inter se, *Originem* ducat.

Vera
Logica,
&
Philosophia,
a me
stat.

Ne in *Logica* quidem, ac *saniore Philosophia*, valde mihi firmus videretur, qui in hocce evidentissimum principium non consentiret.

Quia tamen hæc jam discussio gravior, quam ut in *Breviorem* hancce *Viam* intrare queat, eam *Longiori* seponere, ac deputare, liceat: & maneamus modo intra ea *cráµµατá*, quæ nemo transilire, vel si velit, possit.

Nullus
tropus
naturalem
habet
necessitatem.

Qui *Metaphoram, Metonymiam, Synecdochem*, alium quemcumque *tropum* dicit, planissime aliquid *liberum* dicit; quod non *naturali necessitate* in *Linguis* enascatur, sed *natura Radicis* invitante inde *solutius efflorescat* per præstantium ingeniorum jucundas, & consensione publica confirmatas, inventiones.

Ha-

Harum jam *Metaphorarum*, *Metonymiarum*, *Synecdocharum*, aliarumque *figurationum* rationem, qui, *Origine & primigenia potestate Radicis* latitante, se per *Logicam* ac *Metaphysicam* eruere, ac firmiter constituere posse, gloriatur, similis mihi videtur *Philosopho* illi *Germano*, qui se *Centrum Naturæ* inspectasse, atque ad *Auroram* tuam tenebricosissimam in *primordia rerum* penetrasse jactabat.

Ridiculae
Gloriationes.

Hoc adversus *Viros*, si opus fuerit, alibi latius, & enucleatius. Nunc juvenibus meis specimina tantum nonnulla apponam, ut inde universum genus, infinite fufum, condiscant.

8. *Metaphora Latina* adscivit *Callere artem*, & *Callere in arte*, pro *in ea* vel *quoad eam*, *Tritum & subactum esse* quotidiano exercitio, quin *firmatum ita*, *duratumque*, ut *manus callo obducta indurefcit ex perpetuo labore*.

Ad metapho-
ras non
nisi a
posteriori
adscenditur.

Qui tam insignitam *Metaphoram* se sola *Logica*, & *Metaphysica*, assequi posse contenderet, etiamsi *Originem* ignoraret, & nunquam quicquam de *Callo*, ac *primaria potestate Callendi in Corporibus* ex lectione *Veterum Librorum* percepisset, quo tandem loco in orbe *Literato* locandus videretur? similis ratio in *Confutare dolores*; *confutare argumenta*, & reliquis illis, quæ *Originibus* interspersi.

Callere.

Ne recocta apponam, en recentem missum. *Stomachari* apta translatione signat *indignationem cum tedio fastidioque conjunctam*; ansa sumta a *concussione ventriculi* &c. Hinc *Terentianum* illud in *Eun. Id adveniens Stomachabar modo*. Cum allusione ad *Originem Cic. pro Plane. cap. 27. Stomachans fastidiose*. Aufus etiam orator *Stomachosus* figurare *litteras*, & *Stomachosus* rescribere. Pone jam casum, (qualis, propter arctiores cancellos *sacratissimi Codicis*, omni pagina existit in *textu Hebræo*) ut nesciatur, quid *Stomachus* fuerit in *consuetudine Latina*, tum *proprie* pro *Ventriculo*, tum *improprie*, pro *tedio*, *fastidioque*, ecquid fieri

Stomachari.

Stomachosus
littere.

po-

poterit per Naturam rei, ut quisquam mortalis hanc *Originem* vel attingat suspicando? nedum ut eam tanquam dubio vacuam venditare sustineat.

Jugulare
re vi-
num, cu-
ras.

Jugulare vinum, liberior est, nec tamen invenusta *Metaphora*, pro *aqua diluere* atque ita ejus *vim infringere*. Summus noster *Logicus & Metaphysicus Groninganus* ridens me, meosque *Arabes*, quod dicant *vini caput contundere* vel *diffringere*, pro *vim ejus temperare*, ridebit quoque *Veteres*, qui *vinum jugularunt*: ridebit *Martialem* in illo facietiore,

Ut jugulem curas, nomen utrumque bibam.

Hæc refer ad *Vind.* p. 126. Ponamus iterum, ignorari quid sit *jugulum*; & quænam *proprietas* & *jugulare*, ecquid fieri poterit ut vel subtilissimo acumine ad *ORIGINEM* istam penetretur? Nemo dixerit, cui aliqua famæ cura.

Flagel-
lare
anno-
nam.

Liberrima iterum tralatio, *Flagellare annonam*; qua usus *Plin. Lib. 33. 13. pretia alia aliis in locis, & mutari singulis annis solita, prout aut navigationes constiterint, aut prævalens aliquis maniceps annonam flagellet.* Vim & pulchritudinem locutionis aperiet *Græcum* *μαστίγειν* *flagellare*, pro *incitare ad cursum*; *animare*, ut vulgo dicimus. Sic apud Poëtas, *Leo verberare caudæ flagellat iras*, pro *accendit*, &c.

Eadem fere elegancia nos possemus, **den moedt opzweepen**: nec non **het koozn zweepen**.

Ecquis jam ignarus quid nobis **zweep** / quid in *Latino* fonte *Flagellum*, unquam ulla *Logices* suæ subtilitate illuc escendet, quo novi *Literatores Metaphysici* se escendere posse dicunt?

Cande-
facere
anno-
nam.

Pro *annonam flagellare* placuit etiam *Romanis Veteribus*, *candefacere*. Fundus mihi *Varro de R. R. 3. 2. Innumerabiles collegiorum cœnæ excandefaciebant annonam macelli*: item; *epulæ innumerabiles nunc incendunt annonam*. Collatores

tores

tores locorum vel centum talibus aucti: non ulterius, credo, procederent, quam *Candefacere annonam*, esse *vehementer augere*, *gravare*: & *Lexico Latino* inferere possent suo jure, *Candefecit*, *incendit*, *Latinis* notasse *majorem in modum auxit*: sed si hoc jam *primigenium* facere vellent, vel saltem in *primigeniam vim* includere quasi; revera semet cum Cl. *Driessenio* eluderent: si autem insuper *asseverarent*, se per *Logicam* & *Metaphysicam* suam detegere posse, quænam sit *Origo* phrasæ, etiam si quid *Candere* valuerit *proprie*, ac *primario*, nullis in *Libris* pareret; jam etiam a studiosis suis deludi velle viderentur.

Hocce genus innumerabilia cuivis vel minima suggeret reflexio. Quando ad *Longiorem cursum* venero, e *Græco* quoque & *Hebræo fonte* exempla promentur; quamvis talia demonstrare, revera quodammodo sit soli facem accendere.

3. Libemus etiam unum, alterumve, ex genere *Metonymico*.

Recurfant hic per quæ supra ivimus omnia *Livere*, & *Livor*, pro *invidia* &c. Livore.
Livor.

Si nullis in *Libris* remansisset *primigenia potestas* in *Colore* sita, nullius unquam acies illuc sese penetraret: & Vanissimus esset, qui tale quid promitteret.

Eadem ratio *Candoris*, & *pectoris candidi*; quod *Metonymiam* habet *Metaphora* mixtam. Da, *Candorem solis*, *Candorem ferri*, *ferrum candens* nuspian prostare, & penitus ex *Libris* exulare; an propterea *Tropus* non erit, vel si fuerit, *a priori* per ullam *Logicam* aut *Metaphysicam* possit indagari. Candor
Candidum
Candidum pectus.

Per *Metonymiam* quoque *Candidum caput* æque ac *Album*, aut *Canum*, pingit *senectutem*: & *Cani crines*, quin absolute *Cani*, ut *Canities*, *senium* signant. Candidumcaput.

Consimiliter *שיבה* *Hebræis* pro *Senectute* trium. Qui Canties.
per

per istam jam *secundariam notionem* sola vi ingenii sui ad *Originem* ipsam ascendere se posse dicitur, nec orbem *Eruditum*, nec se curat: & plane quid dicat, nescit.

Ad hæc si attendisset Cl. nolter *Driessenius*, nunquam contra *Origines Verborum* קק in mento adfectus fuit: mento pendulo fuit *præ senectute*: & חלל *victus*, *hiatus nudati oris*, vel *corrugatio senilis* *Job. 5. 26.* aciem *Logices* suæ destrinxisset; nec simplicius pronunciaisset, a *Senio* dictam esse *corrugationem*. Eodem jure dixeris *Canum Caput* esse *primario senile*; *secundario autem album*, & *candicans*, quia *senium albedinem & canitiem Capiti* inducit.

Nova
Rhetorica.

Justissima
re-
flexio.

Qui universam illam *aggressionem* Cl. *Theologi*, tanto cum paratu in me factam, ex *oblivione Rhetorices*, ne quid gravius dicam, profectam esse cernebam, non potui, non debui, serio confutare, quæ sponte dilabi sentiet ipse, statim atque oculos aperire volet; quando forte etiam mirabitur, tam clementer a me castigatum, qui tam longe *ultra spheram* sese extulerat: simulque *animo non sane candidissimo* in arenam hancce descenderat.

1. Verbulo quoque *Synecdoche* attingatur. *Tectum* pro *domo* infinita offerunt loca: sed si *Radix tego* intercidisset, nullus *Literator*, cui vel *sensus communis*, ejus *Originem* promitteret: atque *aëreas domos tentare* merito diceret illos, qui eam ex *Logica*, vel *Metaphysica*, exsculptum ire vellent.

Arena
pro Amphitheatro.

Arenam iterum pro *Amphitheatro*, ejusve *cavea*, quis nescit? Inde *Arenarii*, qui in *Arena* depugnabant. Gravi-ter *Tertull.* in *Apolog.* *Nihil nobis cum infania Circi, cum impudicitia Theatri, cum atrocitate Arenæ.* Similiter *Tac.* *Spētacula Gladiatorum idem ille annus habuit — senatoresque illustres per Arenam sædatis sunt.* i. e. *Arenarii depugnarunt.* Hinc *damnari in Arenam* &c.

Pro
Campo
belli.

Per *Metaphoram Metonymiæ* injunctam *Florus* extulit, *Civilis belli arenam: &c. &c.*

Pe-

Ponamus nunc, *Arenæ* significationem propriam & pri-
cipem plane interiisse: neque ullum superesse vestigium in
Libris, unde constet *Amphitheatrum caveam sabulo conspersam*
fuisse: ullusne mortalis tantum sibi arrogabit ut cum re,
quam forte assequetur, *Originem* simul vocis se daturum
confidat? Necdum audita similis jactantia in alio genere
Literarum. Videlicet in *Græcis*, *Latinisque*, flagellum
Criticum tales statim sui memores esse cogeret: in *Hebrai-*
cis liberior campus, & *vacua* quodammodo *arena*; ubi
qui *pulverem* modo concitare valeat, ab imperita multi-
tudine Victor sæpe declaratur.

SECTIUNCULA DECIMA QUARTA.

XIV. Causæ gemina arce, cum suis sibi propugnacu-
lis, ac munimentis, constabilita, levioere brachio reliqua
expedire licebit. *Decimus quartus Canon* ita habebat. *Ut*
Origines Hebrææ in Versionem vernaculam quamcumque trans-
fundi nec debent, nec possunt; ita a sensu communi abhorret,
ead ex Versionibus sive Veterum, sive Receniorum, indagare
velle.

§. En breves nunc tantum stricturas. *Nec debent dico,*
quia quum quælibet *Vernacula, Græca, Latina, Belgica,*
quæcumque alia aliarum gentium, *suum habeat genium, & ita*
ingenium, ei utique serviendum: nisi teque aliosque lude-
re velis. E. G. *עושי* rectissime expressum a *LXX.* per
ούζειν: quia id in *Græca Lingua* potentissimum ad *salutem*
consignandam.

Sed an inde consequitur *עושי* & *ούζειν* habere eandem
nativam indolem, sive Originem? Id adeo *ἀμύχαν*, ut nihil
hebetius; & tamen Cl. noster *Theologus* ita sanctiori Zelo
indulgens, juventuti *Academice* præluceat. *Quare in nati-*
va vocum indole vestiganda camus primum, non in Arabiam,
ne.

sed in Aegyptum. Mirari hic & adorare subit vias Dei. Aegyptus illa &c. Reliqua alibi jam posita; & castigata. In-furrectum tamen denuo a Cl. Antagonista, in Caus. Ling. Hebr. adversus Abusum Arabismi, quem Libelium si pro meritis excipere voluisssem, jam non sale tantum adspargendus, sed penitus defricandus fuisset, quem pro persona duplice quam sustinet, inutilem per me redditum nolim in Academia Patria, cujus me Professoribus favere publica & privata pietas jubet. Prior mea Resutatio Ecclesiae, & Veritati debebatur. Posteriores ut susciperem, non eadem erat Necessitas. Priori quoque parere potuisssem, si modo quid Origines vocare soleant Literatores, distinctius percipere voluissset. Scilicet ne ipsum quidem ὀρίζω omnibus qui Graece callent primarium, sed secundarium, a ὀρίω, in quo inest Origo impulsione, & motionis, per quam ὀρίω integer, sospes, salvus, incolumis, potestate translata vocatus a Graecis is, qui motum retinet. Hinc productum ὀρίζω valet tenere in motu, conservare in vigore agendi, ut sic dicam. Hoc jam ne ipse quidem Theologus noster satis forte, atque nervosum judicaret, pro Hebraica Virtute verbi ישיה, quemadmodum nec vernaculum nostrum Behou-

Quid
Origo
Ἐ ὀρίω
ζω ad-
ferat.

Behou-
der. den / ab Houden / tenendo, retinendo utique translatum, eam virtutem satis cumulate repraesentat. Probo tamen illud Behouden / iis locis applicari, ubi consuetudo Sermonis nostri id non patitur solum, sed etiam exigit. Alibi Verloss-
Verloss-
fer.&c. fen magis quadrat; quo saepissime prael. Belgae nostri usi, proxime ad meam Originem ab elaxatione. Est etiam ubi Hepl geben optimo iudicio dedere; ut ישיה Zafigmaker; Heplant / idem qui Verlosser nobis secundario: qui Primario idem asseveraret, jam ne Linguae Patriae quidem Origines caperet, tantum abest ut Hebraicas pandere valeat. Eadem prudentia, qua Nostri pro locorum circumstantiis verba variarunt, Graeci quoque alibi ἐξαιρέω substituerunt,

tuerunt, alibi *שׁוּב* trahere, extrahere, alibi *אֲרִיב* defendere. Qui hæc primaria putat, nihil in *Literatura* discernit. *Servare*, quo *Vulgatus* utitur, ab *עֲרִיב* trahere translatum esse, in *Vindiciis* submonui. An jam non misere cæcutiret, qui *Hieronymi* auctoritate abutens, contenderet, *עֲרִיב* ergo in *Origine* valuisse traxit?

Servator, servare.

Pudore totus suffundor, atque adeo confundor pœne, quod ad *Elementa* hæcce iterum in publico descendere cogar.

Impetrare scilicet a se potuit magnanimus meus oppugnator, non solum in infausta illa scriptiuncula *Latina*, quam vocat *Causam Ling. Hebr. adversus abusum Arabismi*, sed etiam in infaustiore illa *Belgica*, qua *Veterem & Novum suum Hominem* prænitere voluit, ut *novam Linguam Scripturis* invidis a me obtrudi in vulgus disseminaret.

Credidit se etiam in *עֲרִיב* nostro invenisse, quod vexare, & risu non solum, sed etiam *Stomacho* multorum obruere posset: quippe qui pro *Zaligmaker* ingeram *Kuimmaker*; & pro *Zalig worden* / inducam *Kuimte krygen*. O *nénias, nénias, nénias!* quibus sibi vivus, vidensque, exequias ire voluit *Cl. Theologus*; quem indolueram *Existimationi* suæ tanta vulnera in prima illa aggressionem imposuisse.

Nénias
Viris
indignis.

Si *Origines* quoque *Belgicas* non tam profunde ignoraret, quam *Hebraicas*; sciret nostrum *Zaligh* / & *Zalighheit* / quæ *secundariæ* haud dubie *notiones*, in *Origine* sua multum subsidere infra virtutem *Vocabulorum Kuim* / & *Kuimte*; indeque accidisse, ut etiam *Kamp-zaligh* & *Kamp-Zalighheit* efferamus: ac proinde *Kuim-maker* revera illustrius esse, & potentius, si *Originem* spectes, quam *Zaligmaker* / *Behouder* / *Verlosser* / *Heplant*. Quando tamen publica consuetudo istud *Vocabulum* non adoptavit, ineptissimus interpret merito clueret, qui pro

Origines
Belgicas ne
quidem
attendunt
multi.

Zaligmaker intruderet **Kuimmaker**; & pro **Zaligheit** / **Kuimte**. Sed en locum, ubi Doctiss. *Belgæ*, pro sua pericia, **Kuimte** lubentissime adhibuissent, si jam tum *primigenia* illæc potestas innotuisset: *Pf. 12. 6. אִשְׁתֵּי בַיֶּשֶׁע*
Ik zal in Kuimte setten / pro eo quod nunc expressere, in **Behoudennisse setten**. Non nego commodam satis esse *Versionem*: sed ajo, **Kuimte** jam *secundario*, & *primario* simul propius esse *Voci Originali*: qui enim diceret **Behoudennisse** cum *Hebræo* **שׁוּׁ** etiam in *Origine* conspirare, crassam proderet ignorantiam, & ne *Elementa* quidem *Vernaculæ* suæ intelligere merito judicaretur.

Placuit etiam gravissimo & sapientissimo nostro *Theologo* ridendam propinare *Originem* nominis *Schilo* **שִׁילָה**
Specimen in signo Cando- ris, quo impu- gnor. *Gen. 49. Tranquillator*, quam proposui *pag. 75. tom. II. Orig.* ubi ex *Nativa indole* *Thematis* **שִׁילָה** toto *Capite* *tertio* adstructa, expromo aliquid, quo nil completius uno *Vocabulo* unquam exprimeretur: *Eliquator* i. e. *eliquatissimæ tranquillitatis Restitutor*; *Qui turbata & confusa omnia ad Liquidissimam & defæcatissimam pacem, cum opimitate & opulentia conjunctam revocat. Pectoris sui eliquatissimam sinceritatem pro Causa Lingue Hebr. inspiciendam iterum omnibus dedit Amicissimus Driessenius, sancta adæcoeque sanctissima adversus me arma quatiens, nam pro Eliquator in Latino schediastmate ponit Liguator; & ne lapsum calami putarem, Belgice quoque nil aliud quam Smel- ter expressum: quum, si mihi mea saltem relinquere voluisset, dare utique debuisset, non suppressa nostra enucleatione, Uitsmelter / Uitzuiveraer / die alles wat dooz de zonde heroert en verontreinicht is / wederom sal doozlouteren / et tot de soethe ruste / zede / gelukzaligheit / herstellen.*

Aliud adhuc *ingenuitatis candidissimæ* specimen ad *Prov.*

17: 15. supra pag. 86. vidimus. Reliqua alias expedientur.

Ut rem hanc comparatam video, imprudentiæ absolvi, *Instauratio* pro pientissimo Zelo Cl. Driessenii, vix possent prudentissimi nostri Belgæ, qui quum *proprietas Linguae Hebræe in Vernaculam transfundi non debere* mecum arbitrarentur, omni *Verficulo* monitum voluere Lectorem de *Hebraïsmis*, tum quoad *Originem*, tum quoad *constructionem*, & interiorem *Virtutem Vocum, Phrasumque*, quas nostræ *consuetudini ac proprietati* incredibili solertia attemperare studuerunt.

Idem fecere in *Novo Testamento*; ubi si *Origines Græcas* quis vexare inceptaret adversus *Professorem Linguae Græcæ*, aut eas in *Belgica Versione* exprimendas contenderet, jam non a *Literatis* tantum, sed & *illiteratis* exploderetur, atque *Anticyras* quantocyus navigare juberetur. Nempe

3. *Non possunt*, ut dicebam *secundo*, *Origines Hebræe*, *Secundi membri illustratio.* tam parum quam *Græcæ* scilicet, *ulla Vernacula* in plerisque attingi, nedum ad vivum repræsentari.

Id ex iis, per quæ jam processimus, sole meridiano clarius: quamvis ne antea quidem cuiquam id ignotum; quum vix ulla audiatur *Concio*, in qua non *Textus Originalis nativa virtus*, quæ in *Belgica* nostra exprimi non potuit, per *Singula* quoque *verba* diligentissime soleat enucleari.

SECTIUNCULA DECIMA QUINTA.

XV. Superiori arte connexus *Canon Decimus quintus*. *Canon decimus quintus.* *Quæ Origines ne in Codice quidem Hebræo conservatæ, multo minus adhuc in Versionibus exprimi potuere.* Evidentior iterum *Thesis*, quam ut adstrui debeat. Ejus solum natura, & vis interior, paucis pandenda. *ללך* fulsit, nituit, quinque tantum locis obvium in sacris, nusquam *primariam virtutem*,

tem, quam ex Copia *Dialecti Arabicae* restitui, exerit, sed in *secundario*, & *Metaphorico* partim, partim *Metonymico* usu occurrit. Sensisset si *Rhetorices* suae satis memor fuisset *Cl. Dissertator*. Vide *Vindic.* p. 43—52. Non potuerunt proinde vel *Græcus*, vel *Hieronimus*, vel alii *Veteres* ullo pacto *Originem* quæ penitus interciderat, atque in oblivionem missa erat, repræsentare.

Depel-
litur in
epistola.

Eadem conditio verbi *נָבַר* *Gen.* 30: 20. Hoc qui vel tantillum reflectere volet ad *Linguae & Stili* indolem, figuratissime positum esse persentiscet; & pro meo agnoscere non erubesco, quod jam sine alteratione redditum a *Cl. Dissertatore*, *Utrem mihi meum* (i. e. *uterum* verecunde) *optima agitatione agitavit Deus*; Itemque *Belgice*, *Op heeft my mynen lederen Zakt geschudt met ene goede schud- dinge*: Ita tamen ut inter uncinulos inseratur [*in 't baren*] atque ita *granditas dignitasque figura* statim elucescat. Qui a tam illustri & honesto *schemate* resilit, habet, non quod mihi, sed quod sibi imputer.

Illud autem ab ullo humano ingenio, ignorata *Origine*, vel cogitatione attingi potuisse, ne ipse quidem *Vir Clariss.* tendere auderet, quantumvis *Logicae & Metaphysicae* suae nihil impervium credere videatur.

Adjice his *גָּרַל, גִּלְע, חֲנַף, הֵלָה, חֲכָם, הַמָּס, נָבַר, נָהַל, נָגַר, נָבַט, מִשְׁק, מַחֵץ, כֹּנַע, כֶּלֶם, תַּפֵּל, שְׁלָה, שִׁבַח, רָגַע, קָרַץ, קֶלֶם, קָרַח, צָרָה*, quarum *primigeniam* illam & *simplicissimam notionem*, quam *Originem* vocitamus, nusquam in *Sacro Codice* adhiberam, tam certo ex *saniorè Rhetorica* revincitur, quam quicquam in hoc genere demonstrari potest. Plura nunc non ad- texto; requirit enim demonstratio illa longissimam locorum omnium inductionem ac collationem, in quam descendere breves nunc tantum stricturas danti haud licet.

SEC.

SECTIUNCULA DECIMA SEXTA.

XVI. Sequitur *Canon Decimus sextus*. *Istæ primariæ potestates, sive Origines Ling. Hebr. quæ in Bibliis ipsis non occurrunt, secundum rei naturam ac conditionem nusquam alibi nec residere possunt, nec vestigari debent, quam in Dialectis ejus, sive Corpore Linguarum Orientalium.* Canon decimus sextus.

Nil simplicius, dilucidius, cum principiisque *Dialectorum*, quæ ad unam stirpem ac Matrem reducuntur, conjunctius.

Prævideo tamen non omnes *Thesi* huic subscripturos.

Tres potissimum sectæ hic diversissimæ abeunt, tum a nobis, tum a se invicem quoque; nisi quod luxuriosiora iterum ingenia unum inde fartum conficiant. Tres Hypotheses hinc abeuntes.

8. Prima est *Forsleri Avenarii*que illa, quam paucis perstrinxi *Cap. VII. Tom. II. Orig. pag. 175-180.* Sciendum tamen, si accurate disputare velimus, geminam potius dicendam esse; ut ex lineolis ibi datis facile percipietur. Hæc in *Alliterationibus & Aucuptis similium Elementorum ædificat*, id est in perpetuis ruinis, ut *specimina* ibidem producta satis arguunt. In progressu operis hujus, *Systematis* illius molem, turri *Babylonicæ* æmulam, in suo ambitu dabimus conspiciendam: ut quo *Viros Doctos* sæpe audax rapiat impetus, propius pernoscat.

2. Secunda est secta eorum, qui *Origines ex figuris Literarum* exsculpere satagunt. Est *Hieroglyphicum & Kabdabalicum Systema*, quod ex ejus Antesignanis *Neum. & Læsch.* breviter delineavi p. 191. 192. tom. II. Orig. Ejus primordia indicavi *Institut. Grammat.* p. 13. ubi *Venerandum Læsch. erum* laudavi, quod huic subsidio restituendi *Origines Hebræas* magnum quidem locum concedens, illud

tamen in *secundis* stare jufferit. Non permittebat Viri Summi sapientia, ut *humana Acumina* pronunciaret *Divina Lumina*.

Cl. *Driessenium* etiam hinc *novas* moliri *Origines*, in præfatione *Belgica* edocemur.

Omnibus debitus honos, legitimo examine Fundamentorum super quibus struere conantur, ut par est habebitur: neque committam, ut consequentiis quemquam gravasse, atque sub invidiam devocasse reperiar.

Tertia.

1. Eodem *candore* utar erga tertiam *sectam*, quam constituunt *Metaphysici Originum indagatores*: quorum nec *Laudibus*, nec meritis de *Ecclesia*, multo minus in *Scripturas Reverentia*, unquam quicquam detraxi, detrahamve. His vexillum erexit Cl. *Boblius*, ut ostensum *Tom. II. Orig. pag. 181—184*. Ejus ductu auspiciisque quo progressus sit Cl. *Guffet. ibidem* subnexum p. 185—191. & planius supra in hoc *Opusculo* expositum: *pag. 6. & seq.*

Cl. *Stockius Metaphysicam Methodum Rhetorica & Dialectis*, i. e. *tenebras cum luce, & Chaos cum Ordine*, sociare conatus fuit. Hujus maximum admiratorem esse Cl. *Driessenium*, præsertim pro generali illo *significatu*, quo *Stock.* uti solet secundum principia *Metaphysices*, ut satis ante deprenderam, ita disertius adhuc disco ex *Causa L. H. p. 31*. Atquin hoc ipsum cum multis meritis, laudibusque, in illo *Lexico* semper *vitiosissimum* judicarunt periti.

Hæc, & alia, secundum gradus distinctos, quos quisque in *Systemate Metaphysico* occupat, atque publice sibi vindicavit, examinare, atque honestissimam sub discussionem, pro ratione Muneris, mittere decrevi; ut quænam sit *vetus, vera, Legitima, Regia Hebraizandi via*, ab omnibus distinctissime percipi atque dijudicari queat.

*Simpli-
citas &
eviden-
tia Ca-
nonis.*

Interea dum illuc nos tela suscepta deducat, attendi modo velim a dissentientibus ad *simplicitatem, & Evidentiam* hujus *Canonis*; quem *Natura ipsa* dicat, & sancit. Quis *proprie-*

prietates Græcas pro Dialecto Attica, si in ipsis Atticis scriptoribus non compareant, alibi vel residere posse, vel vestigari debere tendat, quam in Dialectis Jonica, Dorica, Æolica, Communi stirpi innexis?

Eadem ratio cum *Dialectis Belgii* nostri; quarum nulla omnes suas *Origines* conservare potuit. Quid omnes? Ne *Vicesima* quidem *Pars Originum* nostrarum in consuetudine viva loquendi se offert: & ubi se sponte ingerunt, atque inculcant, vix *centesimus* ad eas attendere solet: quod totum hocce genus in *Lingua vivente* sine notabili dispendio negligi queat. Incitet tamen aliquem nobilis ardor ad eas indagandas, atque eruendas, ut *Ten-Katium* nostrum, immortalitatem hinc promeritum: an non res ipsa, & ratio, jubent, primo *Belgicas Civitates* perlustrare: cumque *vivis Dialectis mortuas* quoque excutere, ac præsertim *Moeso-Gothicam, & Anglo Saxoniam, cum Franco-Teutonica* in subsidium advocare?

Atquin tres hæ posteriores *Dialecti* nec inter se, nec cum *Belgica* nostra, tam arcta adfinitate colligatæ, quam *Orientalis* nostræ inter sese sunt devinctæ: cum *Græciæ* potius *quatuor principibus Dialectis* comparandæ illæ; ut sæpe a me insinuatum: ubi tantum abest, ut quicquam auferam, ut contra etiam deminuerim. Malui nempe *Evidentiæ*, si tempus eam postularet, aliquid accrescere, quam ut nimium dixisse reperirer.

SECTIUNCULA DECIMA SEPTIMA.

Quæ modo brevius, ut par in cursu hocce breviori, strinxi, ad *Canonem Decimum septimum* lucem quoque suam diffundunt. *Nulla Dialectus sibi sufficit, ad Origines sibi suas præstandas. Sed omnes mutuam opem lucemque desiderant.*

Quis unquam *Eruditorum* in animum suum induxit, *Ar-*

ticam Dialectum, quantumvis dignitate eminentem, non indigere ope & luce reliquarum *Dialectorum*? Et quidem, quod etiam atque etiam notandum in hacce nostra *contro-versia*, non indigere ope ac luce ab aliis *Dialectis* hausta ne ad *Origines* quidem *vestigandas*, ac *constituendas*?

Si hoc imperitum valde & absolum pronunciaretur in *Republica Literarum*; quo tandem prætextu *Dialectum Hebræam* sibi met sufficere contendetur, non ad *secundarias* solum, sed etiam ad *Formales potestates*, sive vetustissimas *Origines*, unde omnes reliquæ emanarunt?

Quid? qui hoc de *Hollandica* nostra asseveraret, quantumvis *viva*, quantumvis *opulenta*, atque tot *Libris florente*; nonne *materiam Originum* ejus vel penitus ignorare, vel nunquam satis attendisse judicaretur?

Meta-
physici
Syste-
matis
exces-
sus.

Ridebunt hic *Driesseniani*, atque fidentissime pronunciant, ut supra visum, *Linguam Hebræo-Biblicam plane Divinam esse*; ac proinde non iisdem *legibus*, quibus reliquæ *Lingue humanæ* subjacent, eam illigari ac constringi debere.

Hoc est illud nempe, quo *novum Systema Metaphysicum* fertur, & quo subnixum *Dialectorum Orientalium auctoritatem* cœpit proterere. Sed quam parum absit hoc a nescio quo *Fanatismo*, quo improvidus *Zelus Boblium & Sequaces* evexit, cum sæpiuscule jam submonui in *Originibus*, tum dedita opera a me demonstratum dabitur. In hoc certamine vero generosa tantum arma Adversarii nostri, a nostra quidem parte, experientur; & solis rationum ponderibus contendetur. Aliter nec volo, nec possum: quippe quod non tantum a caritate, sed etiam ab honestate abhorreat, atque cum causæ, tum animi, impotentiam manifesto prodatur.

Octo
theses

Ut interim *Veritas* hujus *Canonis* clarius elucescat, pauca subnectere placet de *Dialectis* in genere; ad discutien-
das

das nebulas, quibus *Metaphysici Systematis* Patrōni seque, diligen-
ter no-
tanda.
aliosque, hac in parte implicuerunt. Pro præsentī cursu,
ac scopo, hæ lineæ suffecerint

- I. *Dialectus* est unius *Linguae variatio* tantum externa, & *accidentalis*, quæ *internam* ejus *substantiam* non attingit; nedum ut eam vitiet, atque corrumpat.
- II. Si *Radix* & *Medulla* vitietur, non amplius *Dialecti* appellari debent, sed *degeneres propagines*, quæ in aliam plane indolem defluerunt.
- III. Qui *Latinam Linguam*, triplici licet vinculo *Græcæ* innexam, appellaret ejusdem *Dialectum*, atque *Atticæ*, *Ionicæ*, *Doricæ*, *Æolicæ*, accenseret *quintam* hancce, nec peritiæ, nec *judicii laudem* auferret.
- IV. Idem peccant, qui *Italum*, *Hispanicum*, *Gallicum*, *Anglicum Sermonem*, *Linguae Latine Dialectos* appellant.
- V. Gravius adhuc offendunt, quum *Italici*, *Hispanici*, *Gallici*, *Anglici Sermonis* eandem fere statuunt relationem erga *Matrem Latinam*, quam *Chaldaicæ*, *Syriacæ*, & *Arabicæ Dialecti* erga *Hebræam*.
- VI. Gravissime denique impingunt, quando cum *Cl. Guffetio*, & *Driessenio* nuper, inde tanquam ex *Arce* invicta, usum *Dialectorum Orientalium* in *Hebræa* illustranda impetunt, atque oppugnant.
- VII. *Adfinitas*, atque adeo *consanguinitas Dialectorum* *Chaldaicæ*, *Syriacæ*, *Arabicæ*, cum *Hebræa*, æque arcta est ac *Jonicæ*, *Doricæ*, *Æolicæ*, cum *Attica*.
- VIII. Qui vel sic tamen negat *Linguam Hebræam* ex *Dialectis* illustrandam, *Principia* negat supra omnem aleam subvecta: & quæ nusquam alibi posset velletve in dubium revocare.